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Säng (enl. vidstâende afbild- 
ning) utan sängkläder 
och botten. Kr. 21: —.

D:o med resårbotten af 
koppardragen järntråd. 
Kr. 27: —

DlO med kettingbotten af 
förtennt järntråd och 
patenthärdade spiraler, 
Kr. 31: 50.

Kjy1 illustrerad priskurant 
sändes på begäran franco.

Nordiska Kompaniets
Sangafdelning,
Stockholm.

Aktiebolaget Nordiska Kompaniet.
Textilafdelnincr, Thyra Grafström.

Färdiga och påbörjade Broderier på siden-, kläde-, lär ft- och yl lestramalj, 
passande för Dukar, Portierer, Mattor, Kuddar, Serverimrsduknr ni. in. Mönster 
uthyras. Rekvisitioner från landsorten ombesörjas pr omgående.

ObsJ Ändrad adress: Regeringsgatan 5.

Order
frän landsorten upp

gående till

20 kronor
expedieras franko mot 
efterkraf pr järnväg 

eller ångbåt.

Profver på begäran.

Nu inkommet I

Underkjolar,
linne, ylle o. moiré, vackert garnerade.

Bluslif1
Siden och Ylle.

Herm. THeeths,
Storhhohn.

Ho 1 m c± v i s t s 
andelsinstitut

GÖTBBOR&
är afgjordt Västra Sveriges största, fullständigaste ocli mest 
renommerade handelsläroverk. Ilhde arbetsåret. 12 special
lärare. Årskurser, terminskurser. Inträde helst vid termioens bör
jan, 20 Aug. och 12 Jan. Plats anskaffas i flesta fall. Holmqvists 
skrifmetod är landets mest spridda och af staten antagen SOlii 
normalmetod. Begär program.

Filip Holmqvistf
Ofverlärare vid Tekniska skolan i Stockholm, lärare vid Chalmerska

institutet, ledamot af Sv. Kevisorsamfundet. (STA 015542)



FÖr kapitalister, särskildt fruntimmer, har det länge varit 
ett önskningsmål att kunna öfverlämna vården af sina värdepapper 
och skötseln af sina affärer åt någon person eller institution, som med 

absolut säkerhet förenade punktlighet och noggrannhet i utförandet af 
det anförtrodda uppdraget äfvensom prisbillighet. En sådan institution är

Stockholms Enskilda Banks Notariatafdelning
(Lilla Nygatan 27, expeditionstid 10- 4),

som under garanti af Stockholms Enskilda Bank åtager sig vård 
och förvaltning af enskilda personers och kassors t'ärdepapper.

Exempel 1. Om en person hos Notariatafdelningen deponerar 
obligationer, inkasserar Notariatafdelningen vid förfallotiderna kupon
ger och tillhandahåller deponenten influtna medel. Vidare efterser 
Notariatafdelningen utlottningar af obligationer och underrättar depo
nenten i god tid, ifall en denne tillhörig obligation blifvit utlottad, 
samt lämnar förslag till ny placering af det ledigblifna kapitalet.

Exempel 2. Om inteckningar deponeras hos Notariatafdelningen, 
underrättar Notariatafdelningen gäldenären därom att räntorna å in
teckningarna skola till afdelningen inbetalas, hvarefter de medel, som 
inflyta, till deponenten redovisas. Vidare tillser Notariatafdelningen 
att inteckningarne blifva i vederbörlig tid förnyade. Om en hos afdel- 
uingen deponerad inteckning genom underlåten förnyelse skulle förfalla, 
ersätter !Stockholms Enskilda Bank därigenom uppkommen skada, 

Porvariiigsafgift : 50 öre för år pr 1,000 kronor af deposi
tionens värde, dock ej under två kronor.

JNTytt i tooKlianaeln.
Första häftet utkommet

af

£jus ocfi sûuggor.
Rese och vallfärdsminnen från Tyskland, Österrike och Schweiz

af Carl Skog.
Det arbete, som härmed erbjudes allmänheten till subskription, är af den 

beskaffenhet, att det särskildt i innevarande tid bör Iifligt intressera en’livar som 
sätter något värde på de andliga skatter, hvilka blifvit oss skänkta genom re
formationen, samt den kultur och. det framåtskridande i det hela. som därifrån 
leder sitt ursprung. Författaren, som besökt de minnesrikaste orterna för det 
DSale århundradets stora religiösa rörelse i Tyskland, lämnar därifrån i hä
grad fängslande och i liflig sti] hållna skildringar. Den starka evangeliska rö- 
reise, som f. n. pågår bland Österrikes katoliker, ägnas en särskild uppmärksamhet.

Natur- och sedemalningar, talrika notise*', intressanta historiska upplysningar 
och egna red,ektioner förläna en rik omväxling åt det hela och göra arbetet särdeles 
lättläst, liksom det är i mänga hänseenden lärorikt.

Vi äro förvissade, att boken skall göra ett godt inlägg i den hos oss allt 
mer på dagordningen kommande frågan om påfvedöinets ifriga försök att återföra oss 
under sitt välde., Arbetet utkommer i 7 à 8 illustrerade häften om 48 sidor till 
ett pris af 50 öre pr häfte och beräknas vara färdigt instundande höst. Pärmar 
till, arbetet komma att tillhandahållas till möjligast billiga pris. Subskription 
mottages hos alla bokhandlare. Subskribenisamlare erhålla förmånliga villkor, 
om de hftnvända sig till

Evang. Fosterlands-Stiftelsens Förlags-Expedition, Stockholm.



Från skilda håll.

Svenska sjuksköterskornas allmänna pensionsförening hade 
sitt årsmöte onsdagen den 3 juni, hvarvid berättelse för det förflutna året 
framlades. Af densamma framgår, att föreningen, hvilken med 1903 ingår 
i sitt sjunde arbetsår, haft att glädja sig åt stora sympatier från allmän
hetens sida, hvilket bland annat visas af de stora donationer, som tillfallit 
föreningen. Så har Invaliditets- och nödhjälpsfonden af samme anonyme 
gifvare, som förra året genom att donera värdepapper till ett belopp af 
8,500 kr. bildade denna fond, äfven 1902 ihågkommit föreningen med en 
gåfva af 1,500 kr. Utom ofvannämnda gåfva kunde styrelsen i sin be
rättelse tillkännagifva den glädjande nyheten, att till pensionsföreningen 
öfverlämnats ett kapital af 200,000 kr. med förbehåll af en lifstidsränta 
af 4 % å beloppet. Donationen, som med donators, godsägaren P. von 
Möller i Engelholm, tillåtelse bär namnet »P. von Möllers gåfvofond», har 
till ändamål att medelst fondens ränteafkastning bereda understöd åt in
valida sjuksköterskor och pensionsförhöjning åstadkommas för föreningens 
delägare vid uppnådd pensionsålder.

15 lasarett ha begagnat sig af rättigheten att till pensionsföreningen 
göra inbetalningar af vissa årliga belopp såsom bidrag till i deras tjänst 
anställda sjuksköterskors pensionering. Under året hafva 94 sjuksköterskor 
vunnit ,inträde i föreningen. Hela antalet delägare uppgick vid årets slut 
till 276. Summan af årets insättningar uppgår till 13,851 kr. Samman
lagda tillgångarna utgöras af 120,980 kr. 76 öre. Enligt vid årsmötet företagna 
val består styrelsen af följande personer: sjuksköterskan fröken Eva von 
Baumgarten, f. d. förste provinsialläkaren doktor J. E. Bergwall, fröken 
Martha Leijonhufvud, bankdirektör G. Lettström, kassaförvaltare, före. 
ståndarinnan för Röda Korsets sjuksköterskehem fröken Fanny von Otter 
"(utsedd af Röda Korsets styrelse), revisionssekreteraren H. Rohtlieb, vice 
ordf., professor P. G. Rosén, sjuksköterskan fröken Hedvig Sundström, 
fröken Sigrid Ulrich, sekreterare (utsedd af Fredrika-Bremer Förbundets 
styrelse), öfverläkaren vid Sabbatsbergs sjukhus doktor F. W. Warf vinge, 
ordförande samt professor P. J. Wising. Räkenskapsförare har varit 
fröken Elin Rosén.



De kvinliga butikbiträdena i Tyskland 
och deras organisation"5).

Då i miclten af det förflutna århundradet en amerikansk detalj- 
affär för första gången anställde några unga flickor som försälj erskor, 
uppväckte detta en storm af ovilja. Allmänheten fann det anstöt- 
Iigt att unga kvinnor utbjödo varor i en offentlig butik och hotade 
att boycotta affären. Nu ha, som i så mycket annat, åsikterna för
ändrats, t. o. m. i det konservativa Tyskland ha för länge sedan 
kvinnor upptagits i handelsyrket. Efter en statistisk beräkning af 
år 1895 fanns det 95,000 aflönade kvinliga butikbiträden och aspi- 
ranter i tyska riket, hvaraf 12,000 tillhörde kontorspersonalen, de 
öfriga 83,000 voro försälj erskor. Sjättedelen af alla i handelsyrket 
anställda personer voro af kvinligt kön.

För dessa, ofta från familjen lösryckta unga flickor, är det 
svårt att ensamma upptaga kampen för brödet, att med den knappt 
tillmätta lönen under tider af sjukdom och arbetslöshet motstå de 
frestelser, som förespegla dem en ljusare och gladare tillvaro. Där
för tillmötesgick Julius Meyer ett djupt kändt behof, då han på våren 
1889 inbjöd till ett möte i Berlin, från hvilket den första föreningen 
för kvinliga butikbiträden skulle utgå. Ståndets sociala och ekono
miska höjande var föreningens första mål. 500 handelsbiträden : 
kontorister, kassörskor, försäljerskor, direktriser och expeditriser be
vistade mötet förutom ett stort antal principaler och andra framstå
ende herrar och damer af de bildade klasserna. Den 2 juli 1889 
konstituerade sig föreningen och antog stadgar. Ofverstyrelsen ut
gjordes af fyra medlemmar af handelsståndets äldsta och en medlem 
af tyska riksdagen; styrelsen af 14 damer och 7 herrar samt två

*) Denna uppsatts, livars författare själf under en del år arbetat som 
en ledande kraft i det samhällsnyttiga företag hon skildrar, hör f. n. äga 
så mycket större inresse för oss som man här i Stockholm nyligen fått 
till stånd en förening af liknande slag som de, hvilka i Tyskland nått en 
så stor utveckling. Artikeln, som af förf., fröken Else Conrad i Halle, god- 
hetsfullt ställts till Dagnys förfogande, återgifves här i svensk öfversätt- 
ning med uteslutande endast af några mindre väsentliga detaljer.
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representanter ur handel sbi t rädenas klass. För aktiva medlemmar, 
d. v. s. de kvinliga butikbiträdena, fastställdes en årsafgift af 6 
mark, för passiva medlemmar, d. v. s. principaler och gynnare, 10 mark 
årligen eller 200 mark i ständig medlemsafgift. I oktober samma 
år inrättades en egen byrå, i november undervisningskurser, och så 
uppblomstrade föreningen snabbt och utvecklade sig åt alla sidor. 
Efter det första föreningsårets förlopp räknade densamma redan 1,600 
aktiva medlemmar. F. n. uppgår deras antal till öfver 15,000. 
Denna första förening efterföljdes snart af liknande i andra tyska 
städer, såsom 1894 i Breslau, 1895 i Hamburg. Nu räknar Tysk
land 31 föreningar af detta slag med tillsamman st aget 23,000 akt. 
medlemmar och omkring 130,000 mark i föreningstillgångar.

De 31 föreningarnas statuter afvika ej synnerligen från hvar
andra. Hain värk an mellan biträden, principaler och enskilda på neu
tral politisk och religiös grund, se där hufvudmålet för allas sträf- 
vanden. Endast föreningen i Dresden hyllar den protestantiskt-kon- 
fessionella ståndpunkten. Föreningarnas uppgift är i främsta rum
met att höja de kvinliga butikbiträdenas stånd, gifva deras med
lemmar en sedlig riktning, befrämja förbindelsen mellan likasinnade 
yrkeskamrater, befordra de unga flickornas utveckling och bildning, 
vigda deras synkrets och om möjligt inom egen föreningslokal bereda 
dem en känsla af hem. ' Styrelsen brukar öfvervägande bestå af 
biträden, icke sällan äro en eller två herrar däri invalda, i synner
het i större föreningar brukar man öfverlämna åt dem förvaltningen 
af kassan. Styrelsevalen gälla gemenligen för 2 år. I många för
eningar har styrelsen jämte sig en öfverstyrelse, där herrarna bruka 
vara^ öfvervägande. Den årliga medlemsafgiften är för minderåriga 
alltid 3 mark, för fullvuxna akt. medlemmar 3, 4 eller 6 mark. Passiv 
medlem betalar 3, 5 eller 10 mark, ständig medlem minst 100 
mark. Dessutom erlägges af akt. medlem på många ställen en in- 
trädesafgift af 1 mark.

Inträde i föreningen af akt. medlem är mångenstädes ganska för- 
svåradt. Ej nog med att en rekommendation af en eller par medlem
mar eller ansedda personer är erforderlig, ibland uppslås därjämte 
den inträdessökandes namn tvänne gånger i föreningens lokal för 
att eventuella anmärkningar mot kandidaten måtte kunna göras; för 
öfrigt äger styrelsen att besluta beträffande inval. En del förenin
gar däremot upptaga hvarje sökande utan någon som helst pröfnmg. 
För min del ger jag det sistnämnda förfaringssättet företrädet. Ty 
oafsedt det, att invändningar kunna göras mot en fullkomligt tadelfri
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person, under det att den oförtjänte får passera oanmärkt, är det ju 
föreningarnas uppgift att hjälpa dem som önska slå in på den rätta 
vägen, men icke ensamma förmå finna den. Mindre goda element 
bruka ju dessutom utmönstra sig själfva ur föreningen, emedan de 
ej trifvas inom dess krets. I detta sammanhang bör det påpekas, att 
b.erliner-föreningen, som hittills' vid sina inval förfarit mycket liberalt, 
nu skärpt inträdesfordringarna.

Första åtgärden sedan en förening för butikbiträden Mifvit 
stiftad brukar vara inrättandet af en föreningsbyrå, som gratis för
medlar platser åt affäråinnehafvare, inkasserar medlemmarnas rnånads- 
eller kvartalsafgift o. s. v. Dessa föreningsbyråer äro icke blott af 
vikt emedan de anskaffa platser, utan därigenom att de skänka en 
inblick i biträdenas familjeförhållanden, deras kompetens, tillgångar 
etc., allt af stor betydelse för föreningens rätta ledning. På denna 
väg kan äfven ett visst inflytande utöfvas på de sökandes utbildning, 
i det man inskärper hos dem nödvändigheten af en solid fackkun
skap. Platsförmedlingsbyråerna försöka äfven att verka för en höj
ning af lönerna. Det är emellertid, trots de talrika anmälningarna 
af lediga platser, ofta svårt nog att placera de platssökande, emedan 
principalerna bruka fordra kännedom af de olika branscherna och 
ogärna antaga nybegynnare. Berlin tillsatte år 1902 2,775 platser; 
3,954 arbetsgifvare voro anmälda, svarande mot 5,183 platssökande.

Föreningslifvet består gemenligen i ett hvarje vecka återkom
mande aftonsamkväm, vid hvilket, efter intagen aftonmåltid, sång, 
musik, uppläsning och dylikt förekommer. På sommaren förlägges 
dessa samkväm gärna i det fria. En gång i månaden äger en större 
festlighet rum, hvilken illustreras af ett lärorikt eller underhållande 
föredrag, en diskussion öfver någon af dagens frågor, en af medlem
marna föranstaltad teatralisk föreställning eller en större landtlig 
utflykt, detta senare på söndag eftermiddagen. Besöken i museerna 
finna också flitiga deltagarinnor. Pesterna förberedas naturligsvis 
med mycken omsorg, i synnerhet Sjrelar årsdagen af föreningens 
stiftande en viktig roll i föreningslifvet och festen brukar afslutas 
med dramatisk föreställning och dans. Det är glädjande att se 
hur många betydande talanger inom olika områden på detta vis 
komma i dagen. Kostym-, ja maskeradfester äro mycket gouterade.

Tyvärr äga långt ifrån alla föreningar ett eget hem. Endast 
Dresden, Köln, Leipzig, Halle a/.S. ha egna spisställen, där middag 
kan erhållas för 40 à 60 gr. Blott Köln och Halle kunna mottaga 
helpensionärer, den sistnämnda 42 stycken.
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Nästan öfverallt b a föreningarnas musikaliska medlemmar sam- 
manslutit sig till ett sångsällskap, hvilket håller regelbundna öfningar 
och illustrerar föreningsfesterna med sina prestationer. Berlin ut
märker sig genom ett föreningsbibliotek på 6,000 band, hvarur dag
ligen 100 böcker utlånas. Afyen andra städer, såsom Dresden, 
Frankfurt a/M., Köln, Königsberg, Posen, Halle m. fl. äga bibliotek, 
ehuru i anspråkslösare skala. Utbm öfningar i friluftslekar ha några 
föreningar inrättat gymnastikkurser, i synnerhet har den i Köln, 
som räknar 70 deltagarinnor, vunnit anklang.

Då isynnerhet kontoristernas och bokförerskornas förstudier 
äro ganska bristfälliga och otillräckliga och den dåliga lönen ofta 
är en följd af det dåliga arbetet, har en del föreningar vinnlagt sig 
om att få till stånd handelskurser, hvilka lämna en grundligare 
utbildning än de med dem konkurrerande, mycket ytliga privat
anstalterna. Genom att förskaffa medlemmarna en gedigen utbild
ning och större fackkunskap, söker man att höja ståndet, inverka 
på lönerna och så småningom förbättra kårens hela lefnadsställning. 
En stor betydelse ha sålunda handelsskolorna i Berlin och Köln 
erhållit, från hvilka en afgångsexamentages. Tyska språket och handels- 
lära äro obligatoriska; främmande språk, stenografi och skönskrift 
valfria. Dessa kurser äga rum på dagen, ha stränga inträdes- 
fordringar och vara */£• 1 och 1*/2 år, under det att de flesta privat* 
anstalter inom 6—12 veckor enligt egen utsago säga sig prestera 
»mönstergilla» kassörskor och kontorister. Naturligtvis erlägges 
én motsvarande skolafgift, öfver hufvud taget lämnas ingen under
visning kostnadsfritt, ehuru en föreningsmedlem betalar betydligt 
mindre än en icke-medlem.

För att bereda de handelsbiträden, som redan tillhöra yrket 
och som icke äga åen för inträde i handelsskolan erforderliga kom
petensen tillfälle till vidare utbildning, har Berlin år 1889 stiftat 
den första fortsättningsskolan för kvinliga butikbiträden i Preussen. 
Detta exempel har följts af ett stort antal föreningar. Mellan 8—10 
e. m. erhålla medlemmarna undervisning i stenografi, främmande 
språk, ofta äfven i enkelt och dubbelt bokhåtleri, handelslära, bok
föring o. s. v., ibland i tillklippning, mönsterritning och linnesöm. 
Berlinerföreningen har dessutom en skrifmaskinskola, där det under
visas på 10 olika system. Hvarje lärjunge lär sig ett system grund
ligt och får en inblick i skötandet af de andra. Handelslära och 
behärskande af tyska språket äro inträdesfordringar. En del för
eningar, såsom de i Frankfurt och Halle, äga en eller flera
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skrifmaskiner, på hvilka medlemmarna kunna fullkomna sin fär
dighet.

Af stor vikt äro äfven de samaritkurser, som inrättats för 
butikbiträdena i en bel del städer .De äga rum en afton i veckan, 
och deltagarinnorna undervisas i den första hjälpen vid hastiga olycks
fall, anläggande af förband och dylikt. Därtill är ofta förenad en 
kurs i sjukvård i hemmet. Det låga priset, 3 mark, tillåter hvarje 
intresserad att deltaga.

En stor fördel för de organiserade handelsföreningarnas med
lemmar är den prisnedsättning, som genom föreningarna, erbjudos 
dem. Kallbadskuponger, mjölkpoletter, teater-, konsert-, föreläsnings- 
och panoramabiljetter erhållas för betydligt nedsatta pris. I några 
städer lämna äfven ett stort antal handelsaffärer rabatt åt förenings
medlemmar.

Kostnadsfri rättshjälp erhålles i flera föreningar af en lag 
kunnig .styrelsemedlem eller extra föreningsmedlem. I hvarje svårare 
fall, äfven då det rör enskilda angelägenheter, kunna biträdena 
vända sig till dessa för att erhålla råd och upplysning, och dessa 
lagkunniga inskrida om så påfordras till deras hjälp, om möjligt för 
att i godo få en öfverenskommelse till stånd, eller, om det går till 
domstol, i de flesta fall för att föra processen på den respektive 
föreningens bekostnad. Dessa med föreningarna förenade rätts- 
byråer bilägga en stor mängd stridigheter och utjämna många miss- 
hälligheter, som så lätt kunna uppstå af oförstånd eller tanklöshet.

Den pekuniära hjälp föreningarna lämna består i kontanta 
understöd eller räntefria lån åt de medlemmar, som genom arbets
löshet, sjukdom eller någon annan oförskylld olycka råkat i betryck.

Berlin utbetalade sålunda förlidet år 3,984 mark till 95 med
lemmar. Cassel, Köln, Dresden och Stuttgart ha i mindre skala 
utöfvat en liknande väfgörenhet.

Då yrket på många sätt inverkar menligt på handelsbiträdenas 
hälsa — det ihållande ståendet förorsakar lätt underlifslidaude, 
maskinskrifningen angriper nerverna o. s. v. — ha föreningarna i 
Berlin, Dresden, Köln m. fl., inrättat sjukkassor, hvarur medlemmarna 
mot en viss årlig afgift erhålla understöd. Medlemmarna i Berlins 
sjukkassa belöpa sig till 10,346, de i Köln till 120. Jämte denna 
sjukkassa har berlinerföreningen äfven en s. k. »sjukhjälp», som 
utbetalar läkarehonorar, medikamenter och sjukmat på lasaretten 
o. s. v.
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I sammanhang härmed bör det påpekas, att Berlin genom till
skott ur föreningskassan beredt de medlemmar, som äro i behof af 
hvila och vederkvickelse, tillfälle till vistelse på landet. Frankfurt, 
Danzig, Dresden ha likaledes upptagit feriehvila på sitt program. 
Berlin har dessutom upprättat en förteckning på goda pensionat i 
alla delar af Tyskland, där medlemmarna för måttliga, bestämda 
pris kunna tillbringa sina sommarferier. Denna lista sändes på be
gäran till systerföreningarna.

Den här ofta omnämda berliner-föreningen, som icke blott är 
den första utan också den största af Tysklands föreningar, bildar 
viss mån centralpunkten för alla de andra, hvilka till största delen 
äro dess skapelser. Nästan alla initiativ utgå från densamma. Den 
förfogar öfver dugliga, skolade arbetskrafter, som under general
sekreteraren dr. Silbermanns ledning verkställer statistiska utred
ningar och beräkningar. Berliner-föreningen samlar material till 
petitioner och broschyrer, där tidsfrågor, hvilka beröra handelskårens 
intressen, behandlas. Genom föreningsorganet gör densamma 
propaganda för sina idéer, utfärdar rundskrifvelser till provins- 
föreningarnas efterrättelse, sammankallar möten för att verka för 
butikernas stängningstid kl. 8 och uppmanar systerföreningarna att 
göra sammaledes. Man är f. n. sysselsatt med att lägga grunden 
till en »förbundssjnkkassa», gemensam för alla tyska föreningar för 
kvinliga butikbiträden. På detta sätt verkar berliner-föi’eningen 
utomordentligt befruktande på alla andra liknande föreningar i Tyskland.

En från berliner-föreningen utsänd månadskrift, ,»Medde
landen för kvinliga butikbiträden», utgör de tyska föreningarnas 
organ. Den utgår f. n. i en upplaga på 23,000 ex. Tidskriften 
tillsändes en del föreningar gratis, andra för ett ytterst moderat 
pris; i de flesta städer har hvarje föreningsmedlem rätt till ett fri
exemplar. »Meddelandena» äro af största betydelse för sina läsa
rinnor. De innehålla uppsatser öfver fackfrågor af de mest olika 
slag rörande yrket. De behandla så väl praktiska som teoretiska 
sidor af yrkesutbildningen, gifva anvisningar med afseende å före
kommandet af yrkesarbetets hälsovidriga inflytande, uppmuntra, under
visa och sporra på allt sätt. Dessutom bruka provinsföreningarna 
flitigt lämna meddelanden om föreningslifvet i de respektive före
ningarna.

Så vidt möjligt söker man att inverka på lagstiftningen till 
de kvinliga handelsbiträdenas förmån. Den i handelslagen af år 
1900 § 2 införda förordningen om att sittplatser skola finnas i
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butikerna till de säljandes bekvämlighet-, har man säkert att tacka 
föreningarna för. Den 1 okt. 1900 har Tyskland genom en rikslag 
bestämt stängningstiden för alla offentliga butiker till kl. 9 och 
yrkesförordningen framflyttar stängningstiden under vissa villkor till 
kl, 8 ; för dessa framsteg ha föreningarna petitionerat och arbetat på 
det mest energiska sätt. Likaså har berliner-föreningen, innan den 
nya handelslagen antogs, inlämnat en petition till riksdagen föl
en uppsägningstid af minst 4 veckor, lika gällande för principaler 
och biträden. Andra försök att på lagens väg söka höja kårens 
ställning att förtiga. F. n. arbetar föreningen på att söka bringa 
det därhän, att i handelsdomstolen äfven kvinliga själfständiga handels- 
biträden må erhålla rösträtt.

Hvarje år tillställer berliner-föreningen affärsinnehafvarne en 
rundskrifvelse med anhållan, att de måtte med oafkortad lön bevilja 
sina biträden ett sommarlof eller regelbundet en fri eftermiddag i 
veckan. Denna anhållan ha principalerna i de fiest-a fall tillmötes
gått. Införandet af handelsinspektörer är ett önskningsmål, som 
äfven de manliga handelsbiträdenas föreningar Uppsatf på sitt program.

För att bättre befordra en sammanslutning mellan Tysklands 
föreningar för kvinliga butikbiträden bar ett stort antal af dessa år 
1901 sammanslut it sig till ett förbund med säte i Frankfurt a. „M. 
Detta förbund har till ändamål att verka för ömsesidigt skydd och 
utbyte af erfarenhetsrön, så väl som för gemensamt arbete till höjande 
af kårens ställning. Såsom platsförmedlingsförbund afser detsamma 
att organisera platsanvisningar, omfattande hela Tyskland. Hvarje år 
håller förbundet en konferens, där iföreningarnas delegerade rådslå 
beträffande de socialpolitiska frågor Sony föreligga. Dessa konfe
renser sättas om möjligt i samband med de tyska handelsförenin
garnas förbundsmöte,- på det att kvinnoföreningarnas delegerade 
äfven måtte kunna få deltaga i förhandlingarna. Detta år har kon
ferensen ägt rum i Nürnberg den 14 juni. .—

Som af denna kortfattade redogörelse torde framgå, är det 
verk, som de tyska handelsbiträdenas föreningar uträttat, icke ringa, 
och under de 13 år deras organisation ägt. bestånd, har densamma 
uträttat ganska betydande ting. Men oändligt mycket återstår ännu 
att göra. Framför allt måste solidaritetskänslan blifva vaknare, så 
att alla som skörda frukterna af föreningarnas outtröttliga arbete, 
äfven bidraga till att befordra deras sträfvanden. Ty ännu är blott en 
fjärdedel af Tj^sklands handelsbiträden organiserade. Och liksom de 
framåtsträfvande kvinnosakskvinnorna i alla civiliserade länder räckt
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hvarandra händerna till ett förbund (International Council of Women), 
så borde också alla i handel anställda kvinnor öfver hela världen 
sluta sig tillsammans för att lära af hvarandra och gemensamt, 
arbeta på sitt stånds ekonomiska och sociala höjande.

Else Conrad.

Bland fjällen.
Ett sommarminne

Har du någonsin varit däruppe i norr»-och sett fjällen?
I dessa nesetider, då mån med tillhjälp af en kombinerad bil

jett så lätt kominer ut i världen, frågar jag icke, om du någon
sin sett. berg, ty antagligen har du varit i Schweiz och sett Al
perna eller åtminstone i Tyskland och där besökt antingen Hårz, 
Thüringens berg, det sachsiska Schweiz eller Schwarzwald. Nej, 
jag1 frågar blott : har du sett fjällen, de svensk-norska fjällen, och 
har du ens en aning om, hvad det innebär ätt för första, .gången- 
se jd.eni istå dä!r i vidsträckt rund, aftecknade möt en nordisk afton
himmel, IiiVItwide i iärg och ljus?

Tio mot ett svarar du nej ! Dina resor hafva, såsom det så 
ofta g(år oiss svenskar, gått söderut, i . stället för norrut. Män
niskan begår ,ju merendels det misstaget att jäkta, efter det aflägs- 
tnjatre och försumma det närmare, och svenskarna äiro dessutom kända 
för att söka det stora och sköna i fjärran, ehuru vi kunna, finira 
det nästan i 1Viaif omedelbara närhet. — den nordiska ,skönheten och 
Storheten, hög, ial.lvarlig_ och dock sä underbart tjusande i sina 
färgsammanställningar och ljuseffekter.. Aldrig skådar du annor
städes något, som fullt motsvarar denna!

Själf är jäg i detita af beende äktat svensk- Jag har sett de 
sköna, tyska ' bergen i hela rikedomen af den grönska, som betän
ker derais sluttningar — jag tänker härvid i synnerhet på Schwarz- 
wa.ld i det leende Baden — samt ,äfven Alperna i all deras storhet. 
Särskilclt framstår härvid resan öl ver S :t Gotthard som ett, oför
gätligt minne. Jag har äfven sett Pyrenéerna ifrån Bau, sett dem 
stå ,tindrande! lysande och snöhvita i solen, såsom vore, de tin
narna och krönet af Jerusalem, den himmelska staden, och bär 
äfnmx Itkeniia ,syn i mitt hjärta, såsom man plägar bära på intryck 
ofvanifteån. Oeh äjfven från spanska sidan känner jag desisa bea-g 
och deras fortsättning längs Spaniens norra kust, de Kantabriska 
bergen. Sant är, att man får söka länge, innan man finner deras
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like uti .skönhet. De utmärka sig för den eteriska, ljusblåa färg, 
de, tack vare den klara atmosfären, Häda sig uti, för sina, mjuka, 
harmoniska konturer samt för sin härliga grönska, frisk sionn nor
dens, trots det sydliga läget- Om våiren än» bergspassen där en 
dröm af skönhet och poesi — akaciaträdens stora, hvita, doftande 
hlomklassar, de vilda äppelträdens blomrikedom, kastanjeträden — 
allt bildar ett helt af sällsynt, oförgätlig fägring.

Som en fullständig kontrast härtill framstår åter uti minnet 
Sierra Guadarama.' Naket, skrofligt, sönderskuret och brungult 
sträcker det sin väldiga massa tvärs öfver Kastiliens ödsliga hög
slätt. Man ryser vid (lass åsyn, såväl som vid beröringen af de 
iskalla vindar, som svepa ned därifrån, men imponerande och stor
slaget är det dock, detta berg, vid hvairs fot och af livars sten 
en Filip II byggde sin Escorial.

»Last but not least» i fråga om skönhet komma ur minnets 
kamera bilder af Skotlands högländer och deras romantiska berg' 
med sina toppar bland nrolnen och de nedre sluttningarna speglande 
sig uti någon ännu Iuena romantisk sjö. Nakna och ljungbevuxna 
äro de väl i allmänhet, men hvem kan väl glömma behaget af 
en vandring uppför dessa berg, som någonsin satt foten på denna 
mjuka matta, eller den säregna skönhet, de, tack vare denna, äga, 
mä.r ljungen blommar och aftonens skuggor fålla öfver deras rosen- 
röda sluttningär. Dessa berg borde egentligen hafva kommit först 
i ordningen, ty de voro de första jag någonsin sett. Kanske är 
det också, detta som gör, att de ännu i dag stå för mig öfvergjutna 
med något af det skimmer, ungdomen förlänar åt världen.

Men trots den njutning, det beredt mig att på detta sätt se 
mig omkring i världen, salt det dock innerst i hjärtat en tagg. 
Allt 'detta sköna var icke mitt — det var andras egendom, och jag hade, 
strängt Jaget, hvarfcen lott eller del däri! Så kom jag då efter 
många och långa färder ändtligen upp till fjällen. Det kom i det 
närmaste alldeles oförheredt, ty jag hade knappast tänkt pä att 
begtifva mig dit. En vacker dag beflann jag mig helt enkelt där.

Ooh det bief en öfverraskning ■— — en hänförelse ! Jag Vet 
ej, om det var därför, att de äro sä enastående —• icke finnes 
det väl f j ä 11 annat än i Norden ? — eller därför, att de ii.ro 
våra, våra egna, Sveriges och Norges,, och att intet annat land 
eller folk hade äganderätt där, som de, oailsedt det intryck, deras 
skönhet gjorde, slogo, an på ett så alldeles, särskildfc sätt. Jag' 
vet blott, att jag: stod inför dem, häpnande,, och att denna häpnad 
nästan öfvergick till bäfvuii, innan, jag slutligen hann fram till 
undran, beundran, hänförelse,, glädje och tacksamhet.
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Ja, just glädje ocli tacksamhet — glädje öfver, att vi där 
■uppe äga jea så stor, nationell rikedom af storslagen skönhet, hopad 
och samlad och dock mimera lätt nog! tillgänglig för en hvar, 
som verkligen vill taga vara därpå — tacksamhet därför, att jast 
jag fått komma och se den, jag, som. ej ens rätt anat all dennjai 
storhet eller gjort minsta ansträngning för att f!å njuta af denna 
skönhet. Oförberedt och liksom alldeles oförtjänt, kom den nu 
öfver mig, jag, som likgiltig för fäderneslandets skönhetsskatt, all
deles försummat att tillägna mig något däraf.

* *#

Det var i Särna, den forna gamla norska bygden, i DaJarnes 
nordvästra hörn, alldeles invid riksgränsem Lik en oas i den om- 
gifvande öknen, bestående af| de ödsligaste skogar, härjade af skogs
brand och torka, bottenlösa myrar och oändliga sträckor af lands
väg — (cte senare om hösten säkert lika bottenlösa som de förra — 
sticker den odlade dalen tvärt af emot obygden., Igenom den senare 
nalkas den. raske turisten — antingen han nu begagnar sig af 
bicykel skjuts eller vandringsstaf som fortskaffningsmedel — deh 
långlsträckta dalen, och en glad öfverraskning blir det, då han slut
ligen kommer fram ur skogen och står vid krönet af den sänk
ning, som leder dit ned. Hvitt lyser Särna kapell, röda lysa de 
välbyggda gårdarna — de JmlYa där uppe en varmare, rödare färg 
än nere i södra Sverige — bjärtgröna lysa de odlade tegarna,, och 
blå —• jämte himmelen själf — den sköna Dalälfven, hvilkea här 
är så bred och så lugn, att den gör sig förtjänt af namnet Säfcnal 
sjön, samt, i den klara 'eftermiddagssolen,, alla. fjällen kring den 
vida synranden.

Blåast, härligast af allt på den storslagna taflan är dock Stadj 
jan, som står där i fonden med sin breda bas, lik ett stort upp- 
ach nedpåvändt fartygsskrof, och sin fina, sockertoppformiga spets. 
Blicken : faller genast pä detta berg, och : jag trotsar någon att 
kunna se det utan (att intagas af begäret att komma dit upp. 
Till och med de likgiltigaste — eller borde jag kanske säga dia 
makligaste — känna allt ifrån första stunden huru »Städjan drager». 
Så Isahainingom vinner den också öfver dem, dådlösheten viker, och 
en vacker morgon bryta äfven de upp för att från dass spets 
taga sin del af det stora skönhetsarfYet.

Så långe voro dock, mina reskamrater och jag, ännu icke komna. 
Yd skulle först ordentligt installera oss i den trefliga gästgifvage- 
giården, orientera oss i kyrkbyn och de-sa närmaste omgifningar 
och litet göm människornas, bekantskap', ty naturen utan mänai-
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skor är för det friska och ,smida sinnet i längden lika otillfreJs- 
ställandSä Sfom människor utan naturen.

De (äro stolta öfver sitt Särna, folket däruppe, stolta öfver 
den rena luften, blandad skogs- ocli fjälluft, sina omsorgsfullt byggda 
och väl underhållna gårdar med stora tillhörande uthus längor och 
sitt rena mål, Iivilfeef i jämförelse med det, som talasi i grannsock
nen Ki Cdalen, ljuder som verklig högsvenska. Och det de dess
utom äro stolta öfver och, som det förekom' os®, berättigadt nog, 
är deras stora, nybyggda folkskolehus. Ingen landtförsamling i 
Sverige, så sj-ul es det åtminstone däruppe, har uppfört något så 
ståtligt, väl inredt ooh praktiskt anorclnadt.i Och för att fullborda 
det påbörjade verket, uppföres nu äfven en småskola i storståtlig 
fornnordisk villastil.

Ingen bör någonsin begifva sig till Särna utan att först hafva 
läst »Vår Daniel», Fredins vackra, af Sv. akademien med dess stora 
pris balönta dikt. Det är nämligen först då man med det rätta 
intresset ser sig omkring i denna vår aflägsna landsända, som 
Daniel Buscovius, den raske »kaplanen i Elfdalens1 ' gäll», i spetsen 
för sina MorakarIair utan blodsutgjutelse vann åt »sin kungliga 
Fröken», drottning Kristina.

Ofvemllt i DaJarne liar man, tyckes det, för vana att bygga 
stora utsiktstorn på höga, något så i\är lätt tillgängliga berg. Äf
ven här i Särna visades vi af herr Murelius, Turistföreningens 
vänliga och för turisternas välfärd så intresserade ombud, på ett 
sådant. En afton gihgo vi så dit upp genom den doftande, skym- 
mande skogen för att se solen gå ned, och det var e,gein.tljgën 
från balkongen uppe på tornet som fjällens liela majestätiska skön
het jpå ett så alldeles öfverväldiga.nde sätt först tedde sig för mig. 
Där nere i dalen hade den hittills undgått mig — jag hadej väl 

_ beundrat den, men mitt hjärtg. förblef därvid ännu kallt — men 
här uppe i den stora tystnaden, i solnedgäingens1 magiska belys
ning kom den nu formligen öfver mig som en uppenbarelse.

Dien djupaste stillhet rådde. Mörkröd hängde solen midt öfver 
SiiMjau Ined sin nedre r(and nästan berörande dess spets. Man 
skulle kunnat taga berget för ett jättealtare med ett beläte på 
af det rödaste guld, och man skulle kunna tro, att det var 
i tillbedjan fjällen och skogen stodo sä orörliga däromkring. Lik
som: i Iajfvaktan stodo- de där höljda i mörkgredelina och purpiir- 
skimmande skuggor och dagrar, den ena jättehöjden, till form och 
storlek mera imponerande' än den andra, skarpt aftecfcnahde sig 
mot den klara skyn. Djupt under oss låg den svarta skogen, täc
kande hela den mellanliggande ytan — dalen och den skimrande
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äi IYtMi Yndast undantagna ■— och opalfSirgad hvälfde sig liirmnclcn 
däröfver. Men i väster, ända upp emot zenit, skiftade den i 
turkos, ioirange, ljusgrönt och purpur, om livn.randra blandadt med 
guldgult och rosenröd! — ett alla beskrifniiigair trotsande färg
skådespel.

En gammal skogvaktare kom upp till oss för att säga oss 
jättarnas namn ocli göra les honneurs för sina fjäll. Mau 
såg på !mais örnblick, att han tillbragt en stor del af sittj Iifl 
med att speja ut i rymden. Hela sommaren bodde han också 
år efter år einsam däruppe i 'tornrummet för att hålla utkik öfver 
skogietn där nedanför och om möjligt upptäcka den allra första 
skymten iaf rök o.ch skogseld, denna Dalarnes; landsplåga... Med 
telefOjheniS tillhjälp, som härifrån går ned till den vidsträckta sock
nens alla aflägisnaste hörn och kanter, uppbådar han vid förekom- 

' men anledning genast manskap till släckning.:
Miain såg huru denne man älskade sin ensamhet, sin skog, sin 

himmel, mpn framför a,lit sina fjäll. Med hvilken ifver talade 
Inan ej om de senare, huru väl kände han ej deras namm,i af stånd, 
höjd och läge, med h vilket intresse påpekade hån ej alla. den stora 
taflams ’ mänga, flor en främling okända, enskikltbeter,. såsom; snö- 
drifvorna på Transtrand och Fulufjäll och Västra DaläTfven, som 
ehuru ännu smal och anspråkslös kommer slingrande ned från sin 
vagga på det senare fjället längs dess långsträckta bas. Med hvil
ken istolthet öfver sin födelsebygd erinrade han oss ej om att de 
båda älfvarna — den Västra och den Östra, dessa båda mäktiga 
pulsådror, rinna in Dalame just här i Särna och, såsom vi nu 
med Ieglrua ögom sägo, på obetydligt afståhd från hvarandra, för att 
dock glemast skiljas åt och icke mötas förrän långt nere i deiti 
släta, bördiga Ciagmef. Och slutligen utpekades för osis den djupa 
inskärning mellan två fjäll, där riksgiänseri gick fram. Norge — 
var tlet verkligen Norge vi sågo dä,r borta? Det såg. ju endast 
ut som fortsättningen af Sverige! Och dock, ett pair mil blott 
därinnanför ligga Röras och den stora KikniUKlsjdn.., och så är 
det då verkligien Norge!

Det är förunderligt huru ett enkelt, geografiskt faktum kan 
tala till hjärtat ett språk så tydligt som detta gjorde! Här såg 
jag nu med egna ögon, här kände jag såsom aldrig förr, att Sve- 
läge och Nmge äwo bröder, ja rent af sammanvuxna tvillingsyskoa 
—- och är icke detta den allra närmast© förening som kan tänkas 
— i oupplöslig lifsföreuing med hvarandra. Och' Kölen, den mäk
tiga stora. Kölen, är och förblir bådas kraft och värn! Det man 
säger om världshiafveax, lean man äfven säga om den — den skil-
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jer ej, den förenar, och aldrig! förr har jag sä solklait insett öeh 
fattat det naturliga, det rätta, det ovillkorligt gifna. uti dem* för
ening b om just liär, där den norska S ölen med sina tre toppar 
stod så däm den svenska Stor Vättes Hången oeli där man å 
ena isidan vid klart väder kunde se ända in till Dovrefjäll ocjh 
å dan andra långt intåt Härjedalens bergsbygd.

Det var ett Runds c,Iiau, så storartadt, att det nära nog för
tog ianden, odü just detta, att det var inhemskt,) äkta svensk-norskt, 
bl ef för mig af dan allra största betydelse.

Hiade vi icke slutligen drifvits ned aif den allt mer och mer 
tilltagande intensiva kylan samt —- ack, du lifvets allestädes när
varande proisa! — af tanken på vår väntande aftonmåltid, vet jag 
knappast om vi någonsin ko.oi.niLf oss1 för att gå 'nein den kvällen. 
Där uppe tror jag, att- vi lände fatta något af betydelsen i det 
svenska, ordet »bergtagen». ,

Städjan är giifvet Siirims glanspunkt^ AIvwl pä oss utörvade 
den sin trollmakt, och jag behöfver knappast tillägga att äfiven 
vi begäfvo oss dit upp. Ej heller behöfver jag beskrifva en färd, 
hvilken, ehuru för .o sä sä ny och ovanlig, förut blifvit verkställd 
af många. Låt mig blott innan jag slutar, tala litet om; den nätt 
och 'jämnt tioårige lille dalapys, som hjälpte sin far att ro oss de tre 
milen uppför älfveii, som så oförtrutet knogade vid sina små äror 
i !fören af båten och utan uppehåll, liksom utan klagan, timme efter 
timme spände musklerna i sina små,, anmajr. • Det gjorde både godt 
öcli ionidt att s.e detta barn aff den fattiga dala jorden »taga i» redan 
inman han hunnit ur de glada lekarnas, åJr ! Och äfven den lilla 
förtjusande flickan i skogvaktarbostället i Elfros1, där vi landade 
och där Ivalle ändtligien fick kaffe och ; smörgås till lön för sin 
möda samt - tillåtelse ätt för första gången i sitt. Iif få följa, med 
upp på Städjan, måste omnämnas. Hon var nämligen en den full
komligaste typ af ett nordiskt idealbarn man. gärna kunde se — 
gyllene lockar, kinder af mjölk och rosenblad, ögon med bade sol 

' och himmel uti. Och här växte detta lilla mråuniskoblomster i 
skogen, fjärran frän världens larm.. Hennes lekplats! är den strida 
Dialalfvens strand och hennes ende- lekkamrat är katten! Men när 
turisterna komma, dä skrattar hon tills ögonen glänsa som stjär
nor, men -slculle ; någon iaf dem tilltala luiruic, springer hon snabb 
som vinden och gömmer sig bakom hörnet af ladugården.

Ucl1 ;så mor Anna i Åsvallen, den fäbod, där vi tillbringade 
natten oeli Jiofyib på hö1 i den trefliga kammaren, med ett fönster, 
som vette åt Städjian — kunde, man väl någonsin- se en rarare 
kvinna än hon med sitt förtroendeväckande ansikte och sitt half-

\



norska mal, som klingade sa godt! J Tnm Hhckfri 1:1, rent var det 
icke däruppe hos henne, huru varmt, htani inbjudande i det af 
en flammande eld upplysta, köket, där vi sut io på pallar omkring 
den stora spiseln och hörde på huru h]on berättade om sin vistelse 
på Rörås lasarett, om turisterna och Städjan, om kor och ostar 
samt om gården weh »far» därnere i Idre kapellby, som hon ej 
skulle återse förrän pa senhösten. LifVet i fäbodarna är nogi icke 
så helt poesi, som vi kanske föreställa oss det, ty arbetet med 
kreaturen och mjölken är både hårdt och trägiet och i september 
blifva kvällarna langla och det kännes kusligt fjör de ensamma; kvin
norna däruppe, då höststormen ryter omkring, fjällen. Och allt 
under det hon talade, gräddade hon åt asis »jiärnbröd», ett slag's 
våfflor, dem vi med strykande aptit sedan .förtärde tillika med 
färsk »öa-ret» ur bäcken, en mjölk som bara grädde samt nykokt 
mes o st — den limpa vi fört med oss nediftån icke att förglömma.

Ooh så till sist ännh en fråga: Yille icke äfven du, käre, läsare, 
gärna se de ,svensk-norska fjällen däruppe i Siäma?

K />— y.
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En afton i Malmö damsällskap.
Damerna i Malmö ha tyckt tiden vara kommen att sluta sig 

tillsammans. Herrarna ha som bekant länge haft en förening 
«Heimdall», hvilken, räknande medlemmar ■ från såväl Malmö som 
Lund, sammanträdt en gång i månaden, numera omväxlande i de 
båda städerna. I år har en radikal klick bland intelligensens män 
i de båda grannstäderna bildat en ny förening, kallad »Skånska 
klubben», där förutom föredrag och musik äfven diskussioner an
ordnas. Damerna ha följt herrarnas exempel, några intelligenta 
kvinnor ha ställt sig i spetsen och bildat ett kvinligt »Idun», kalladt 
helt beskedligt «Malmö damsällskap», räknande för närvarande bortåt 
hundra medlemmar, och där en liflig verksamhet rådt denna vinter.

Man är i Skåne icke van, att damerna taga några initiativ — 
flera kvinliga rösträttsföreningar ha dock uppstått härnere i vinter 

och idén till denna klubb möttes i början med någon undran 
och försiktighet. Damerna af värld härnere ha ej kännt till själf- 
ständig rörelse, man har aldrig yttrat sig offentligt, man är rädd 
att höra sin egen stämma, man saknar därför hvarje slags säkerhet 
i uppträdande, oéh åsikterna i allmänna frågor äro tämligen dunkla.
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Man visste icke rätt hvad man kastade sig in i här och mången 
drog sig. Så mycket mera glädjande är det då, att saken kommit 
till stånd ändå och rönt en så glänsandg framgång, och är det 
med sann tillfredsställelse de mera framsynta kvinnorna hälsa i 
denna förening en god skola i fritt meningsutbyte och ofientligt 
uppträdande. Det behöfves väl duktig träning för att en dag blifva 
värdig att mottaga rättigheten och plikten att deltaga i det politiska 
Iif vet.

Sedan nu emellertid den första undran och misstron fördunstat, 
har ett utomordentligt lifligt föreningslif utvecklat sig i Malmö dam
sällskap. Det tilltalar kvinnorna, att liksom männen få umgås fritt 
och ogeneradt med hvarandra på neutral botten och tillströmningen 
är numera så stor, att man måst af böja nya inval. Klubbens ange
lägenheter handhafvas af en direktion bestående af 9 medlemmar, 
som äga att besluta om inval och anordna aftonens program. Invalen 
ske medelst omröstning med hvita och svarta kulor och man faller 
igenom med tvenne svarta. Klubbens medlemmar utgöras uteslu
tande af Malmöbor, ett förslag att äfven Lundabor skulle kunna 
inväljas vann ingen anslutning. Det var därför i egenskap af gäster, 
vi möttes en del Lundadamer i Malmö; damsäilskap häromdagen.

Klockan 7 på kvällen samlas man till aftonens sammanträde. 
Lokalen är Hippodromen, ett storartadt etablissement, innehållande 
restaurant, 'café, luxuös festvåning och en kolossal rotunda, om, 
växlande använd till cirkus och Überbrettl. Malmö är ju ätadd i 
en ofantlig utveckling och Hippodromen är det, som icke minst 
vittnar om de storstadsvyer, man består sig med. Medlemmarna 
åro ganska pirecisa, den akademiska kvarten har här ingen raison 
d’être och det börjar bli trångt i de mindre festrummen. I den 
större salen är man ännu i färd med att spika upp tvenne stora 
målade gobeliner, Iivilka utställas för aftonen. De nio styrelse
medlemmarna —representerande konst, vitterhet, musik m. m., ledan
de ofrivilligt tanken på de nio muserna — gå älsbvärdt omkring 
och utöfva aftonens värdskap En af värdinnorna ådrager sig sär
skild uppmärksamhet, hon är ju äfven en känd och erkänd för
fattarinna. Någon tar mig i armen och jag föreställes för fröken 
Annie Quiding, en synnerligen behaglig apparition.

Dörrarna slås nu upp till stora salen, där aftonens program 
skall utföras och ett stort bord med en pulpet tillkännager att någon 
ämnar hålla ett föredrag. Det är en ståtlig, svartklädd dam, som 
går fram till talareplatsen. Det är mrs O., en e'ngêlsk född, men i
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Sverige uppfostrad dam, som länge varit bosatt i Amerika och där 
fört ett sträfsamt lif. Hon lämnar i afton en äkta amerikansk 
skildring af amerikanska förhållanden, särskildt uppehåller hon sig 
vid Newyörk. Hon talar hastigt och koncist, som om hvarje minut 
vore dyrbar, ett helt Niagara af fakta strömmar ut, och med blixtens 
fart föras vi från Newyorks hamn och tullförhållanden upp till feinte 
avenyen, från jude- och kineskvarteren till frågan om kommunika
tions- och skolväsendet etc. Illusionen af brådska, fart och ifver 
var fullständig. Stämningen efter denna lilla utflykt till fjarran 
västern börjar bli lifligare Man bildar här och där små grupper, 
nya bekantskaper stiftas, och de aktuella ämnena börja diskuteras. 
Man talar om Andreas Halléns storartade och med framgång krönta

verksamhet i Sydsverige. . _
Ett annat viktigt kapitel är frågan om kvinnans politiska 

rösträtt. Som sagdt, har här bildats icke. mindre än tre föreningar 
för verkandet för kvinlig rösträtt, resp. i Lund, Helsingborg och 
Malmö, och saken, som kommit litet brådstördt öfver många ännu 

.odecidérade sinnen, är i kväll på många håll föremål för Hflig debatt.

I hufvudsak är man nog tämligen enig här, men meningarna äro 
delade om rätta sättet att söka vinna de absoluta motståndarna, 
hvilka icke äro få bland kvinnorna själfva.

De ifriga diskussionerna inom de olika kotterierna afbrytas 
ett ögonblick. En af de bägge styrelsemedlemmar, bvilka utsetts 
att arrangera aftonens program, knackar i pulpeten och tillkännager, 
att amerikanska bilder och tidskrifter finnas framlagda samt att fru 
L. benäget lofvat sjunga några amerikanska visor. Man försöker 
gärna ge någon enhetlighet åt programmet. Förra sammanträdet, 
som var en italiensk afton, illustrerades af föredrag om FraAngelicos 
konst med scioptikonbilder, hvarpå följde italienska visor etc.

Men klockan lider mot nio, supén bildar ett nytt afbrott. Stora 
brickor med smörgåsar bäras in och ställas på de långa dukade 
borden. Trängseln blir stor vid brickorna och hvar och en får sörja 
för sig själf. Stämningen stiger allt högre kring de små, öfverallt 
spridda horden, där man i kotterier återupptar diskussionerna i 
brännande frågor och genomgår programmen från föregående samman
träden, då man hade besök af Mathilda Mailing, fruarna Ina Lange 
och Blicher-Clausen,. hvilken senare uppläste bitar ur - t Violin» och 

andra egna arbeten.
Så småningom stökas tekoppar undan, man ordnar sig i half- 

krets och börjar se väntande ut. Aftonens- pièce de résistance ar i
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antågande, men under det man väntar, läser bildhuggarinnan fru C. 
infödd danska, några bitar af Draidimann, som liiligr Senteras i denna 
ända af vårt land, där alla obehindradt förstå danska och det är 
en omtyckt sport att tala detta språk och härma de infödda.

Nu bana sig tvenne dråpliga »kaffesystrar» fram och slå sig 
ned midt ibland oss vid ett dukadt kaffebord. Duetten, öfversatt 
från tyskan af en af sällskapets medlemmar, fru R., ackompagnera- 
des af öfversättarinnan siälf och verkade till hela sin läggning 
mycket tysk, men därför icke mindre rolig.

' Sedan en dubbeltrio därefter sjungit några bitar, var program
met genomgånget. Det knackar i pulpeten och man underrättas 
om nästa sammanträde, till hvilket utlofvats ett föredrag om Orna
mentik. Det finnes många förmågor bland Malmö damer, de stiga 
fram efterband här, där icke kritiken har rätt att heta dem Luraget. 
Det stärker sjalftilliten och modet och det verkar framför allt ut
vecklande af den egna personligheten. Med dessa tankar återvände 

vi till Lund.
Ei af K.

Föreningsmeddelanden.
Fredrika-Bremer-Förbundets styrelse. Vid styrelsesamman

trädet den 10 juni förrättades val af funktionärer ocli medlemmar i en del- 
komitéer, Valet utföll sålunda, att fru Agda Monteliwt utsågs til! ordfö
rande' (efter riksantiqvarien Hildebrand, ,sem undanbedt sig återval) pro
fessor P. G. Rosén till vice ordf., fröken Sigrid Ulrich till sekreterare, frö
ken Caroline: Wahrolin till kassaförvaltare. .

Till förvaltningsutskottets ordinarie medlemmar utsagos: fröken L. 
Dahlgren, fröken L. Engström, fru A. Höjer, (efter fröken G-. Hjelmerius, 
som afsagt sig uppdraget) och suppl. fröken S. Björklund (nyvald) fröken 
M. SHow och fröken Ulrich.

Trädgårdskomden : fröken G-. Adelborg, fru M. Molin, brukspatron 
F. Bergwall och domänintendenten 0. Tamm.

Bokkomitén har följande sammansättning: fru L. Dyrssen, fröken L. 
Engström, fröken G. Hjelmerus, fröken A. Lagerberg, fru B. Sondén, fröken 
M. Sundbarg (Dessutom äger komitén at!t med sig adjungera lämpliga 

personer.)
Draktreformhomitén:: (f d. Dräktreforaiföreningen) fröken M. Adelborg, 

fru E. Beskow, fru L. Dyrssen, fru E. Gyllander, fröken S. Högström 
och fru G-. Linder.
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Sam-koämsRomitén: fröken G. Adelborg, Cru S. Andersson, fru J. 
Jolin, fröken E. Strengell och fröken A. IIlrich.

Konnten för lagfrågor:, redaktionssekr. G. Aidén, frn G. af Klintberg, 
borgmästare. C. Lindhagen, fru B. Nordenson, häradsh. P. B. Rabe, fil. d:r 
fröken A. Skoglund och fru A. Tamm.

Kometen för granskning- af låneansökntngar: häradshöfding H. Roht- 
lieb, fröken C. Wahrolin och fru S. Whitlock.

Till Riksantikvarien Hildebrand, som allt sedan Förbundets 
stiftande varit dess ordförande, men hvilken nu förklarat sig önska .fram
träda denna befattning, har styrelsen vid sin senaste sammankomst beslutit 
aflåta en tacksamhetsskrifvelse, för att såmedelst uttrycka sin erkänsla för 
de värdefulla tjänster hr Hildebrand, i synnerhet under de första banbrytande 
åren af Förbundets verksamhet, ägnat detsamma.

En förening för kvinliga kontors- och butikbiträden. Tis
dagen den 9 juni kl. 1Z2'9 e. m. hade Fredrika-Bremer-Förbundet anordnat 
ett möte i Arbetareinstitutets lokal för att diskutera frågan om bildande 
af en förening här i liufvudstaden för inom handelsyrket arbetande kvinnor.

Sedan fröken Gertrud Adelborg lämnat en kort redogörelse för de 
kvinliga kontors- och butikbiträdenas arbetstid och löneförhållanden, beslöt 
det talrikt besökta mötet att en förening som den ofvannämnda skulle bildas.

Föreningens ändamål skall vara att verka för inom handelsvärlden 
arbetande kvinnors sammanslutning att arbeta för uppväckande af solidari
tets- och ansvarskänslan inom kåren samt för dennas höjande i andligt 
och socialt hänseende samt förbättring af kårens arbets- och ekonomiska 
förhållanden.

För vinnande af nämnda mål. upptagas, i den mån krafter och medel 
sådant medgifva, följande områden för föreningens verksamhet: samkväm 
med ‘föredrag, sång, musik, diskussioner m. m. hvar 14:e dag; platsför
medling för föreningens medlemmar, tills vidare dock endast i den mån 
sådant kan ske genom föreningens styrelse; kurser i de ämnen, som särskild! 
kunna vara af gagn mom handelsvärlden. Så snart föreningens tillgångar 
det medgifva, skulle anskaffas en egen lokal, där samkväm och kurser 
kunde hållas och ett bibliotek upprättas. Inrättandet af en understöds- 
kassa skulle ock höra till föreningens framtidsplaner.

Som ett önskemål "Uttalades att, när medlemsantalet IiHfvil afsevärdt 
stort, söka hos diverse affärer utverka rabatt.

Intradesafgiften bestämdes till 1 kr. och årsafgiften till 4 kr.
En interimsstyrelse tillsattgs, bestående, af 5 personer, nämligen 

fröknarna Karin Dahlberg, Edith Myring, Selma Björklund, Alice Persson 
och Hedvig Thorsson.
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IST^a- Husliållsskolan

(för bildade flickor). Grundad 1881.

Föreståndarinna: Fröken H. Cronius.

Nyrsi II usliållssliolans Matsalar
Vestra Trädgårdsgatan 19.

OBS.! Särskild matsal för fruntimmer.

Mieliolniens^nfabrik 
s^irockholm.

Klagomål öfver svårighet att 
få köpa verkligt god Ättika har 
föranledt Liljeholmens Vinfabrik 
att tillhandahålla sin, sedan många 
år för god smak oeh fln arom 
kända Ättikssprit, på förseglade 
flaskor försedda med fabrikens 
etikett oeh spädningstabell.
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JD(Iyi)I/ utkommer 1003 med 20 häften, utgörande mind 28 

tryckark.
Priset för hel årgång:

För medlemmar af Fredrika-Bremer-Förlmndet ... kr. 3.50.
För icke medlemmar af Fredrika-Bremer-Forlmndet » 5.00.

P1Orhundsmedlemmar prenumerera å Fredrika-Bremer-Förhun- 
dets hyrå, 54 Drottninggatan, personligen eller medelst post anvisning. 
Icke förhundsmedlemmgr kunna prenumerera, dels vid alla postan
stalter i riket, dels på förbund sbyrån, dels äfven hos hr bokhandlare.

Lösnummer kunna erhållas a Fredrika-Bremer-Förbundets byrå 
till ett pris af 30 öre för enkelhäfte.

Wademecum
var bland alla munvatten på hygieniska utställningen 

Paris 1902 det enda nom erhöll högsta ut
märkelse, Guldmedalj, och detta i sin egenskap 
af »antiseptiskt munvatten» (antiseptique denti
frice).

Baruängens Tekniska Fabrik,
H. M:t Konung-ens hofleverantör

Stockholm.

Annonser för DAGNY
upptag-as af*

fröken Ingeborg Bergström, 31 Östermalmsgatan 31.

Adresser:
Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.

RiksteIefon 27 62. Förbundets byrå öppen 11—3. AHm. tel. 48 IC..

Frednka-Brem er-För b undets Sjuksköterskebyrå : 
Tunnelgatan 25.

Rik stel ef. 68 98. A. T. 8211.

Stockholm, Aftonbladets tryckeri, 1903.




